**2.** Postea autem Senatusconsulto Tertulliano, quod Divi Hadriani temporibus factum est, plenissime de tristi successione matri, non etiam avie, deferenda cautum est, ut ingenua trium liberorum jus habens, libertina quatuor, ad bona filiorum filiarumque admittatur intestato mortuorum, licet in potestate parentis sit: ut scilicet quum alieno juri subjecta est, iussu ejus audeat hereditatem cuius juri subjecta est.

## 3. Pra-

(a) Vedi sotto al tit. X. §. 2.

(b) Vedi Svet. in Claud. c. 29.

(c) La donna ingenua, partorendo tre fiate, e la libertina quattro, acquistavano rispettivamente il *jus trium*, vel

T I T O L O III.

*Del Senatoconsulto Tertulliano.*

**L**A legge delle dodici tavole era sì rigida nel preferire nelle successioni i discendenti da maschi, e nel tenerne lontani i congiunti per via di femmine, che neppur la madre, ed i figli ammetteva a scambievolmente succedersi: se non che i Pretori chiamavano a succedere simili persone, come profimi cognati, adattando loro il possesso de' beni *Unde cognati* (a).

1. Questo rigore però fu dipoi emendato: e Claudio il primo (b) volle, che, in consuolo de' perduti figli, la legittima eredità di costoro si appartenesse alla madre.

2. Ma dipoi col Senatoconsulto Tertulliano formato ne' tempi di Adriano, intorno alla luttuosa successione de' figli da deferirsi alla madre, e non già all'avola, si stabilì, che la madre ingenua avente il diritto di tre, e la libertina di quattro figli (c), fossero ammesse alla successione de' loro figli, o figlie morte *ab intestato*, ancorchè sieno in potestà del genitore; nel qual caso debbono adir l'eredità per comando di quello, alla di cui potestà vivono sottoposte.

C 3 3. Si

*vel quatuor liberorum*, diritto, che tra gli altri vantaggi apportava alle donne anche quello della successione a' beni de' loro figli morti *ab intestato*, di cui si fa menzione in questo paragrafo.

3. Praferuntur autem matri liberi defuncti, qui sui sunt, quive suorum loco sunt, sive primi gradus, sive ulterioris. Sed & filia sue mortua filius, vel filia præponitur ex Constitutionibus matri defuncta, id est, avia sue. Pater vero utriusque, non etiam avus & proavus matri anteponitur, scilicet quum inter eos solos de hereditate agitur. Frater autem consanguineus tam filii, quam filiae excludebat matrem; soror autem consanguinea pariter cum matre admittetur. Sed si fuerant frater & soror consanguinei, & mater liberis onerata, frater quidem matrem excludebat, communis autem erat hereditas ex æquis partibus fratribus, & sororibus.

4. Sed nos Constitutione, quam in Codice nostro nomine decorato posuimus, matri subvenendum esse existimavimus: respicientes ad naturam, & puerperium, & periculum, & sepe mortem ex hoc casu matribus illatam. Ideoque impium esse credidimus, casum fortuitum in ejus admitti detrimentum: si enim ingenua ter, vel libertina quater non peperit, immerito defraudabatur successione suorum liberorum. Quid enim pec-

ca-

(a) L. 4. C. ad Senat. Orfico l. 11. C. de suis, & legit. l. 3., & penult. C. Thod. de leg. her.

(b) Crede il Cujacio nelle sue note ad Ulpiano tit. ult. §. ult. che in vece di onerata debba leggersi bonorata; giacchè sebbene i figli sien per altro di peso alle madri, pure riguardo al Senatoconsulto Tersulliano, di cui

3. Son preferiti alla madre nella successione i figli del defunto , o che sieno suoi eredi , o che stiano in luogo di essi , o di primo , o di ulterior grado che sieno . Ma i figli ancora di sua figlia già morta vengon per le Costituzioni (a) anteposte alla madre della defunta, cioè all'avola loro . Il padre poi , ma non già l'avolo , o'l bisavolo è preferito alla madre , quando però tra loro due soltanto si contrasti della eredità . Il fratello consanguineo così del figlio , che della figlia defunta escludea la madre ; la sorella consanguinea poi era pàrimenti ammessa insiem con lei . Ma se vi erano fratelli , e sorelle consanguinee , e la madre carica di figli (b) , i fratelli escludeano senza dubbio la madre ; ma l'eredità doveasi ugualmente tra loro , e le sorelle dividere .

4. Ma Noi colla nostra Costituzione (c) stimammo di dover sovvenire in simili circostanze alle madri , avendo riguardo sì alla natura , che a' dolori del parto , al periglio , ed alla morte , a cui fuole questo spesse fiate condurle . Credemmo perciò un'empietà , che un'accidente cagionasse loro danno , privandosi esse prima irragionevolmente della eredità de' loro figli , la ingenua , se non ne aveffe partoriti tre , e la libertina quattro : giacchè in che

C 4

mai

cui qui si ragiona , non sono loro , che di giovamento , e vantaggio . Avvalora tra l' altro una tal congettura la version di Teofilo , il quale traduce questo luogo così :

(c) L. 2. C. de jur. lib.

cavit, si non plures, sed paucos peperit? Et dedimus jus legitimum plenum matribus sive ingenuis, sive libertinis & si non ter enixa fuerint vel quater, sed eum tantum vel eam, qui queve morte intercepti sunt, ut sic vocentur in liberorum suorum legitimam successionem.

5. Sed quum antea Constitutiones jura legitima successionis perscrutantes partim matrem adjuvabant, partim eam prægravabant, nec in solidum eam vocabant, sed in quibusdam casibus tertiam ei partem abstrahentes, certis legitimis dabant personis, in aliis autem contrarium faciebant: Nobis visum est recta & simplici via matrem omnibus personis legitimis anteponi, & sine ulla diminutione filiorum suorum successionem accipere: excepta fratri & sororis persona (sive consanguinei sint, sive sola cognationis jura habentes): ut quemadmodum eam toti alii ordini legitimo præposuimus, ita omnes fratres & sorores, sive legitimi sint, sive non, ad capiendas hereditates simul vocemus: ita tamen, ut si quidem sole sorores agnatae vel cognatae, & mater defuncta vel defuncta supersint; dimidiā quidem mater, alteram vero dimidiā partem omnes sorores habeant. Si vero matre superflite & fratre, vel fratribus solis, vel etiam cum sororibus, sive legitima, sive sola cognationis jura babentibus,